
REGISTRO GENERALE N. 425 del 19/04/2019 

 

COMUNE DI MONTE PORZIO CATONE 
AREA PIANO SOCIALE DISTRETTO RMHI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 425 del 19/04/2019 

DETERMINAZIONE N. 81 del 19/04/2019 
PROPOSTA N. 560 del 19/04/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO DGR 223/2016 e ss.mm.ii. ISTITUZIONE 

DEL REGISTRO DISTRETTUALE DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI GESTORI DEI SERVIZI 
SOCIALI DI ASSISTENZA ALLA PERSONA 

 
 PREMESSO   

• che il Comune di Monte Porzio Catone svolge le funzioni di ente “capofila” del Distretto RM 

6.1,  sensi della Convenzione tra i Comuni per la gestione associata dei servizi sociali 

distrettuali  stipulata il 16.03.2015; 

• che, a tal fine, ha istituito la struttura organizzativa Ufficio di Piano, che ha il compito di dare 

attuazione agli interventi e ai servizi sociali distrettuali e al Piano sociale di Zona di cui alla  

legge n. 328/2000 e alla legge regionale del Lazio n. 11/2016; 

 

VISTA la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato 

di interventi e servizi sociali"; 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 marzo 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento 

dei servizi alla persona previsti dall’art. 5 della legge 8 novembre 2000, n. 328”; 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 “Linee guida per l’affidamento dei Servizi a 

enti del terzo settore e alle cooperative sociali”; 

 

VISTA la legge regionale del Lazio 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio” 

 

VISTO il comunicato del presidente dell’Anac del 14 settembre 2016 recante “Indicazioni operative 

alle stazioni appaltanti ed agli operatori economici in materia di affidamento di servizi sociali; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del Lazio del 26 aprile 2017, n. 214 “Legge 

regionale 10 agosto 2016 n. 11, art. 47 comma 2. Approvazione della proposta del Piano sociale 

regionale denominato "Prendersi cura, un bene comune". 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del Lazio n. 223 del 3 maggio 2016 avente ad 

oggetto “Servizi ed interventi di assistenza alla persona nella Regione Lazio” come modificata 

dalla DGR Lazio 28 febbraio 2017, n. 88, che definisce i criteri, le modalità e le procedure per 

l'erogazione delle prestazioni inerenti:  

1) il servizio pubblico di assistenza domiciliare per minori, persone con disabilità e persone 

anziane; 

2) il servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale; 

3) gli interventi di assistenza alla persona che prevedono la scelta e l'assunzione diretta 

dell'assistente alla persona in favore di persone in condizioni di disabilità gravi e/o di non 

autosufficienza, di persone in condizioni di disabilità gravissime e gli interventi per la vita 

indipendente in favore di persone in condizioni di disabilità; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 425 del 19/04/2019 

PRESO ATTO che in particolare la stessa DGR 223/2016 demanda ai soggetti pubblici 

territorialmente competenti a livello di ambiti territoriali sociali, tra l’altro, l’istituzione di specifici 

registri distrettuali a) dei soggetti gestori dei servizi alla persona e b) degli assistenti alla persona; 

 

CONSIDERATO che nella riunione deliberativa del Comitato Istituzionale del Distretto RM 6.1 del 

6.12.207 è stato approvato il Regolamento relativo agli interventi oggetto della DGR 223/2016 

denominato “Regolamento dei servizi e interventi di assistenza alla persona” redatto dall’Ufficio di 

Piano in collaborazione con i Servizi Sociali del Distretto, con il Servizio sociale Professionale 

Distrettuale e con il Servizio Specialistico del CAD/ASL;  

 

RITENUTO, in riferimento alla citata DGR 223/2016 e alle modifiche introdotte dalla DGR n. 

88/2017, di approvare l’allegato schema di avviso pubblico relativo al Registro dei soggetti gestori 

dei servizi alla persona; 

 

VISTI gli atti deliberativi con i quali al sottoscritto è stata attribuita la responsabilità dell’Ufficio di 

Piano ed assegnate le relative risorse finanziarie; 

 

VISTO il vigente T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali; 

 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;  

 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;  

 

Visto lo statuto comunale; 

  

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Visto il regolamento comunale di contabilità;  

 

Visto il regolamento comunale dei contratti;  

 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

  

VISTA l'Ordinanza del Commissario Prefettizio con il quale sono state confermate al sottoscritto le 

funzioni dirigenziali ex. art. 107 del D. Lgsl. 18.08.2000, n. 267 per l'anno 2019 al n. 8 del 

20.03.2019;  

 

VISTI:  

· l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  

· il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011);  

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;  

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 95 in data 7/11/2017, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il piano esecutivo di gestione 2017/2019;  

 

VISTO il bilancio di previsione 2017/2019 annualità 2019 approvato dal Consiglio Comunale con 

Deliberazione n. 33 del 28 Aprile 2017, esecutiva; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 425 del 19/04/2019 

  

Visto e richiamato il comma 1 quater dell’art. 188 del TUEL; 

 

PRESO ATTO che, per effetto degli atti e provvedimenti sopra richiamati, è assegnata alla 

competenza del sottoscritto, l'adozione degli atti di gestione finanziaria per la realizzazione degli 

obiettivi di programma assegnati; 

 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’allegato schema di avviso pubblico (e allegati A e B) relativo alle procedure 

di iscrizione degli organismi del Terzo settore al Registro Distrettuale di accreditamento dei 

soggetti erogatori dei servizi sociali di assistenza alla persona ai sensi della DGR Lazio n. 

223/2016 e ss.mm.ii.; 

 

2. di dare atto che, ai sensi della DGR del Lazio n. 223/2016 par. B.3.1, tramite l’iscrizione al 

Registro di cui al precedente punto 1 il soggetto gestore dei servizi di assistenza risulta 

accreditato e che tale iscrizione costituisce strumento di preselezione per l’accesso ad 

eventuali procedure di affidamento da parte del Soggetto pubblico pur non costituendo per 

quest’ultimo in alcun modo vincolo od obbligo in tal senso; 

 

3. di pubblicare l’avviso di cui al punto 1 per giorni quindici sull’albo online del Comune 

capofila di Monte Porzio Catone e sul sito del Distretto RM 6.1 

www.distrettosociosanitariorm6-1.it;  

 

4. di stabilire che la scadenza per la prima raccolta di richieste di iscrizione al Registro di cui al 

precedente punto 1 è fissata entro il 30.06.2019; 

 

5. di stabilire altresì che le richieste di iscrizione che perverranno in seguito alla scadenza 

indicata al punto precedente saranno inserite nel Registro, previo accertamento dei requisiti, 

con cadenza di norma semestrale;  

 

6. di dare atto che la presente determinazione non necessita del visto di regolarità contabile in 

quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

 

     

    Il Responsabile dell’Ufficio di Piano 

            Dott.ssa Patrizia Pisano 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 560 del 19/04/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PISANO PATRIZIA in data 
19/04/2019 

http://www.distrettosociosanitariorm6-1.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 425 del 19/04/2019 

 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 617 

 
Il 03/05/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 425 del 19/04/2019 con 
oggetto 
 
APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO PUBBLICO DGR 223/2016 e ss.mm.ii. ISTITUZIONE DEL REGISTRO 
DISTRETTUALE DI ACCREDITAMENTO DEI SOGGETTI GESTORI DEI SERVIZI SOCIALI DI ASSISTENZA ALLA 
PERSONA 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PISANO PATRIZIA il 03/05/20191 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


